
 
  
 
   
 
   

  

  

 

  

 

 

 

ITEM – 16 

Demonstração da Despesa Realizada segundo a sua natureza (Consolidado) (Anexo 4 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964). (1) 
e (2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução TC nº 217, de 06 de dezembro de 2023 
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 93.386.161,10
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 56.436.481,13

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 56.436.481,13

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS90.1.3. 155.112,00
3.1.90.01.01 PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 143.232,00
3.1.90.01.06 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL 11.880,00

03 PENSÕES90.1.3. 101.208,00
3.1.90.03.01 PESSOAL CIVIL 93.288,00
3.1.90.03.03 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL - PENSIONISTAS 7.920,00

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 11.138.831,55
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 55.428,00
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO11.083.403,55

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 34.911.138,07
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 30.182.739,14
3.1.90.11.02 FÉRIAS CONVERTIDAS EM PECÚNIA 880,00
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 290.493,50
3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 247.651,93
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 2.432.646,16
3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 94.307,50
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 574.141,99
3.1.90.11.87 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL - PESSOAL CIVIL 78.326,68
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.009.951,17

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 9.825.625,60
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 7.983.397,24
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.842.228,36

16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL90.1.3. 163.676,39
3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 163.676,39

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 137.063,20
3.1.90.91.01 PRECATÓRIOS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 17.770,49
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 119.292,71

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 3.826,32
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.826,32

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 36.949.679,97

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU3.3. 7.657.426,41

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 7.657.426,41
71 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3. 261.510,30

70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO71.3.3. 261.510,30
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 29.030.743,26

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 888.709,12
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 848.209,12
3.3.90.14.16 DIÁRIAS NO EXTERIOR 40.500,00

18 AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES90.3.3. 454.668,25
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 8.391.758,97

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 1.913.803,40
3.3.90.30.02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO 11.757,89
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 96.181,50
3.3.90.30.06 ALIMENTOS PARA ANIMAIS 390,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.260.505,55
3.3.90.30.08 ANIMAIS PARA PESQUISA E ABATE 1.733,00
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 729.197,73
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 3.132,89
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 95.083,98
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 28.310,75
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 19.721,50
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 94,10
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 16.742,82
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO316.339,37
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 77.475,22
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 161.292,47
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 699,02
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 117.451,07
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 2.323,00
3.3.90.30.29 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 15.355,04
3.3.90.30.31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 58,50
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 1.403,70
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 14.384,52
3.3.90.30.42 FERRAMENTAS 15.224,57
3.3.90.30.44 MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 1.900,00
3.3.90.30.46 MATERIAL BIBLIOGRÁFICO NÃO IMOBILIZÁVEL 3.299,35
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 736,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 3.487.162,03

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES90.3.3. 133.340,60
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DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 93.386.161,10
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 36.949.679,97

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 29.030.743,26

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 496.253,69
33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 11.925,84

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 11.925,84
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 306.500,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 145.500,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 161.000,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 1.339.139,87
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 9.100,00
3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIOS 56.580,00
3.3.90.36.12 CONFERÊNCIAS E EXPOSIÇÕES 1.000,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 111.870,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 12.776,32
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 185,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 5.810,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 7.600,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 1.134.218,55

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 14.771.342,98
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 815,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 465.268,92
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 61.060,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 115,69
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 384.845,80
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE268.590,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 33.110,42
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO6.345,18
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 694.989,26
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 4.380,00
3.3.90.39.21 MULTAS DEDUTÍVEIS 6.233,75
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 2.400,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 311.903,31
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 190.112,44
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 51.079,51
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 10.258,07
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 30.000,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 58.590,36
3.3.90.39.50 SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 79,66
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 3.591,00
3.3.90.39.52 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E REBENEFICIAMENTO DE MERCA30.279,08
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS161.523,21
3.3.90.39.57 TRANSPORTE DE SERVIDORES 2.000,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 23.784,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI3.000,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 4.804,75
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 98.126,59
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 86.344,12
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA11.777.712,86

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 755.005,61
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 554.168,04
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI153.766,81
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 47.070,76

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 183.662,94
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 233.499,12

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 233.499,12
93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 1.064.936,27

3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 647.101,12
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 29.068,88
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 388.766,27
4 DESPESAS DE CAPITAL 16.322.676,68

4 INVESTIMENTOS4. 13.515.672,56

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 13.515.672,56

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 7.466.263,44
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 1.333.690,55
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 6.132.572,89
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DESDOBRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 16.322.676,68
4 INVESTIMENTOS4. 13.515.672,56

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 13.515.672,56

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 6.049.409,12
4.4.90.52.01 AERONAVES 5.859,60
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 10.158,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 84.510,10
4.4.90.52.13 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS 48.114,08
4.4.90.52.14 MÁQUINAS E EQUIPAM. DE NATUREZA INDUSTRIAL 9.600,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 40.293,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 3.072,40
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 294.184,93
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 798,00
4.4.90.52.21 MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA 1.000,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 392.933,38
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 2.556.152,00
4.4.90.52.30 VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA 547.200,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 2.055.533,63

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4. 2.807.004,12

90 APLICAÇÕES DIRETAS6.4. 2.807.004,12

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 2.807.004,12
4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS2.248.557,19
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA 558.446,93

T O T A L 109.708.837,78

CUPIRA/PE, 31 de DEZEMBRO de 2023.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRAPREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
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DESDOBRO

10101010 PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO 3.089.084,733.089.084,733.089.084,733.089.084,73

3 DESPESAS CORRENTES 2.932.481,23
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.206.927,773.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.206.927,771.3.

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.820.539,09
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.820.539,09

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 386.388,68
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 382.313,18
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.075,50

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 725.553,463.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 725.553,463.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 173.187,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 173.187,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 35.543,45
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 164,44
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 5.760,56
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 5.694,94
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO8.108,44
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 393,70
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 699,02
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 14.722,35

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 143.000,00
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA99.000,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 44.000,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 10.190,35
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 185,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 10.005,35

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 273.632,66
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 540,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 63.850,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO1.440,00
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 3.200,00
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 331,55
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 34.800,00
3.3.90.39.50 SERVIÇOS JUDICIÁRIOS 79,66
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 7.550,18
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA161.841,27

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 90.000,00
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 90.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 156.603,50

4 INVESTIMENTOS 156.603,504.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 156.603,504.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 156.603,50
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 9.828,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS3.072,40
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS54.000,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 82.945,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 6.758,10
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DESDOBRO

20202020 PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO 84.611.360,4884.611.360,4884.611.360,4884.611.360,48

3 DESPESAS CORRENTES 68.573.791,43
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 44.300.598,663.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 44.300.598,661.3.

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS90.1.3. 155.112,00
3.1.90.01.01 PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 143.232,00
3.1.90.01.06 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL 11.880,00

03 PENSÕES90.1.3. 101.208,00
3.1.90.03.01 PESSOAL CIVIL 93.288,00
3.1.90.03.03 13º SALÁRIO - PESSOAL CIVIL - PENSIONISTAS 7.920,00

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 9.002.355,43
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 55.428,00
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO8.946.927,43

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 27.005.416,87
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 23.174.944,88
3.1.90.11.02 FÉRIAS CONVERTIDAS EM PECÚNIA 880,00
3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 247.651,93
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 1.999.751,57
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 574.141,99
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.008.046,50

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 7.735.342,75
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 7.601.084,06
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 134.258,69

16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL90.1.3. 163.676,39
3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL163.676,39

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.1.3. 137.063,20
3.1.90.91.01 PRECATÓRIOS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 17.770,49
3.1.90.91.99 OUTRAS SENTENÇAS JUDICIAIS 119.292,71

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 424,02
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 424,02

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.273.192,773.

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU 58.500,003.3.

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 58.500,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 58.500,00

71 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 261.510,303.3.

70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO71.3.3. 261.510,30
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO261.510,30

90 APLICAÇÕES DIRETAS 23.953.182,473.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 556.891,02
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 516.391,02
3.3.90.14.16 DIÁRIAS NO EXTERIOR 40.500,00

18 AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES90.3.3. 454.668,25
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 454.668,25

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 5.943.146,70
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS1.659.054,47
3.3.90.30.02 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIAÇÃO 11.757,89
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 41.619,50
3.3.90.30.06 ALIMENTOS PARA ANIMAIS 390,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 1.029.180,67
3.3.90.30.08 ANIMAIS PARA PESQUISA E ABATE 65,00
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 727.912,75
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 3.132,89
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 82.720,92
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 28.310,75
3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM19.721,50
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 94,10
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 11.047,88
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO293.258,37
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 77.475,22
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS160.898,77
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 117.451,07
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 2.323,00
3.3.90.30.29 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 15.355,04
3.3.90.30.31 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 58,50
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 14.357,82
3.3.90.30.42 FERRAMENTAS 15.224,57
3.3.90.30.44 MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS 1.900,00
3.3.90.30.46 MATERIAL BIBLIOGRÁFICO NÃO IMOBILIZÁVEL 3.299,35
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 378,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 1.626.158,67
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DESDOBRO

20202020 PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO 84.611.360,4884.611.360,4884.611.360,4884.611.360,48

3 DESPESAS CORRENTES 68.573.791,43
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.273.192,773.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 23.953.182,473.3.

31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES90.3.3. 133.340,60
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES133.340,60

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 109.596,84
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 109.596,84

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 11.925,84
3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 11.925,84

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 163.500,00
3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA46.500,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 117.000,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 1.090.466,57
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 9.100,00
3.3.90.36.07 ESTAGIÁRIOS 56.580,00
3.3.90.36.12 CONFERÊNCIAS E EXPOSIÇÕES 1.000,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 111.870,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 12.776,32
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 5.810,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 7.600,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 885.730,25

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 13.419.155,00
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 275,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 401.418,92
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 61.060,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 115,69
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 384.845,80
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE268.590,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS27.279,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO4.905,18
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 694.989,26
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 1.180,00
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 2.400,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 310.877,89
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 189.250,05
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 16.279,51
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 9.452,50
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 30.000,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 58.590,36
3.3.90.39.51 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 3.591,00
3.3.90.39.52 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E REBENEFICIAMENTO DE MERCA454,02
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS161.523,21
3.3.90.39.57 TRANSPORTE DE SERVIDORES 2.000,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 23.784,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI3.000,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 4.804,75
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 72.017,05
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 86.344,12
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA10.600.127,69

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 716.715,96
3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 554.168,04
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI149.456,09
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS13.091,83

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 172.782,94
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA172.782,94

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 233.367,36
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 233.367,36

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 947.625,39
3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES 557.101,12
3.3.90.93.02 RESTITUIÇÕES 29.068,88
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 361.455,39
4 DESPESAS DE CAPITAL 16.037.569,05

4 INVESTIMENTOS 13.230.564,934.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.230.564,934.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 7.466.263,44
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 1.333.690,55
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 6.132.572,89
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DESDOBRO

20202020 PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO 84.611.360,4884.611.360,4884.611.360,4884.611.360,48

4 DESPESAS DE CAPITAL 16.037.569,05
4 INVESTIMENTOS 13.230.564,934.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 13.230.564,934.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 5.764.301,49
4.4.90.52.01 AERONAVES 5.859,60
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO10.158,00
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 84.510,10
4.4.90.52.13 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS 48.114,08
4.4.90.52.14 MÁQUINAS E EQUIPAM. DE NATUREZA INDUSTRIAL9.600,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 30.465,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS240.184,93
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO798,00
4.4.90.52.21 MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA1.000,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 309.988,38
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 2.556.152,00
4.4.90.52.30 VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA 547.200,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 1.920.271,40

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.807.004,124.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 2.807.004,126.4.

71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA90.6.4. 2.807.004,12
4.6.90.71.02 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA COM GOVERNOS2.248.557,19
4.6.90.71.99 OUTRAS AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA CONTRATADA558.446,93
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DESDOBRO

30303030 ENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADAENTIDADE SUPERVISIONADA 22.008.392,5722.008.392,5722.008.392,5722.008.392,57

3 DESPESAS CORRENTES 21.879.888,44
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.928.954,703.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 9.928.954,701.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 2.136.476,12
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO2.136.476,12

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 6.085.182,11
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 5.187.255,17
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 290.493,50
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 432.894,59
3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 94.307,50
3.1.90.11.87 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL - PESSOAL CIVIL 78.326,68
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.904,67

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.703.894,17
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.703.894,17

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 3.402,30
3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.402,30

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.950.933,743.

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU 7.598.926,413.3.

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 7.598.926,41
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 7.598.926,41

90 APLICAÇÕES DIRETAS 4.352.007,333.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 158.631,10
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 158.631,10

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 2.413.068,82
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS254.584,49
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 54.562,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 231.324,88
3.3.90.30.08 ANIMAIS PARA PESQUISA E ABATE 1.668,00
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 1.284,98
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 6.602,50
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO14.972,56
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 1.403,70
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 26,70
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 358,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 1.846.281,01

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 386.656,85
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 386.656,85

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 238.482,95
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 238.482,95

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 1.078.555,32
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS5.831,42
3.3.90.39.21 MULTAS DEDUTÍVEIS 6.233,75
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 1.025,42
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 530,84
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 805,57
3.3.90.39.52 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E REBENEFICIAMENTO DE MERCA29.825,06
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 18.559,36
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.015.743,90

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 38.289,65
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE TERCEI4.310,72
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS33.978,93

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 10.880,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA10.880,00

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 131,76
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 131,76

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 27.310,88
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 27.310,88
4 DESPESAS DE CAPITAL 128.504,13

4 INVESTIMENTOS 128.504,134.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 128.504,134.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 128.504,13
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 128.504,13

T O T A L    G E R A L 109.708.837,78

CUPIRA/PE, 31 de DEZEMBRO de 2023.
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